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Milí 
Ružinovčania,
presne vo chví-
li, keď píšem 
tento úvod-
ník, prichádza 
r e z i d e n t s k é 
parkovanie po 
Nivách aj ďa-
lej do Ružino-
va. Konkrétne 
spúšťame rezidentskú parkovaciu zónu 
na Štrkovci.

Aj keď rezidentské parkovanie vyvolá-
va rôzne reakcie, z vlastnej skúsenosti 
viem, že tam, kde sme ho už zaviedli, 
je drvivá väčšina z vás spokojná a už by 
ste nemenili. Tým netvrdím, že je všet-
ko bez chýb - vždy počúvame aj vaše 
podnety, čo ešte zlepšiť. Skúsenosti  
z Nív a z Ružovej doliny nám však jasne 
ukazujú, že vám s trvalým pobytom sa 
parkuje oveľa ľahšie, utlmila sa doprava 
v bočných uličkách. Chodníky sú voľ-
nejšie, cesty bezpečnejšie. 

Najčastejšie sťažnosti, ktoré od vás po-
čujem, už nie sú na miesta, kde je par-
kovacia politika zavedená - prichádzajú 
z miest, kde ešte zatiaľ neplatí. Aj my si 
samozrejme uvedomujeme, že na sídlis-
kách, kde zatiaľ rezidentské parkovanie 
nie je, sa situácia presunom áut zhoršila. 
Aj preto sa s rozširovaním rezidentské-
ho parkovania ponáhľame. Po Štrkovci 
prídu na rad Trávniky (hneď na jar, len 
čo počasie dovolí robiť dopravné znače-
nie) a následne Ostredky a Pošeň. 

Dobrú správu mám aj pre Trnávku: po 
tom, čo roky bojujeme za opravu kana-
lizácie na Trnávke (bez ktorej sa neda-
jú opravovať cesty, lebo takmer všetky 
problémy s cestami na Trnávke sú z dô-
vodu vadnej vody či kanalizácie a bez ich 
opravy sa opraviť cesta nedá) už čokoro  
začne Bratislavská vodárenská spoločnosť  
s opravou kanalizácie na prvej ulici -  
a na budúci rok majú pribudnúť ďalšie. 
Presadiť opravu kanalizácie na Trnávke 
bol môj osobný niekoľkoročný boj a som 
hrdý, že sa to podarilo. Bude to samozrej-
me trvať niekoľko rokov a stáť milióny 
eur, výsledkom však budú konečne opra-
vené ulice aj v tejto časti Ružinova.

Váš starosta

TERMÍN PRIHLÁŠOK
VZNIKÁ MLÁDEŽNÍCKY PARLAMENT
Máte od 15 do 30 rokov? Ste Ružinovčania? Zaujíma vás ako funguje samo-
správa a chceli by ste pomôcť pri riešení situácií, ktoré si zaslúžia pozornosť 
ľudí aj mestskej časti? Pošlite do 30. novembra vyplnený formulár a motivač-
ný list a možno práve vy sa stanete členom Ružinovského mládežníckeho 
parlamentu.

Podľa posledného sčítania obyvateľov žije  
v našej mestskej časti 9 510 ľudí od 15 do 
30 rokov, a stovky ďalších tu študujú na 
stredných a vysokých školách. Úlohou 
Ružinovského mládežníckeho parlamen-
tu bude prinášať do formulovania politík 
perspektívu tejto cieľovej skupiny. Fungo-
vať bude ako poradný orgán miestneho 
zastupiteľstva a starostu, podobne ako je to  
v prípade seniorov.

Členmi mládežníckeho parlamentu sa 
môžu stať mladí ľudia od 15 do 30 rokov, 
ktorí majú v mestskej časti trvalý pobyt 
alebo sa aktívne zapájajú do činnosti na 
jej území. Záujemcovia o členstvo môžu 
doručiť vyplnený registračný formulár 

spolu s motivačným listom do štvrtka  
30. novembra 2023 na adresu Miestny úrad 
Bratislava – Ružinov, Komisia školstva, kul-
túry a športu, Mierová 21, 827 05 Bratislava 
s označením: Ružinovský mládežnícky par-
lament /  Neotvárať, resp. e-mailom na mla-
deznicky_parlament@ruzinov.sk. 

Formulár bude dostupný na webe mestskej 
časti a na základe predložených dokumen-
tov vyberie komisia uchádzačov, ktorých 
pozve do druhého kola – na osobný po-
hovor a z nich vyberie 15, ktorí sa stanú 
prvými členmi Ružinovského mládežníc-
keho parlamentu. 

Všetky informácie nájdete na www.ruzinov.sk 

KALENDÁR
8. nov  	 Poslanecké stredy 

16:30 – 17:30 
	 Ján Buocik (Prievoz)

15. nov  	 Poslanecké stredy 
16:30 – 17:30 

	 Kamil Bodnár (Štrkovec)

22. nov  	 Poslanecké stredy 
16:30 – 17:30 

	 Maroš Mačuha (Ostredky)

29. nov 	 Poslanecké stredy
	 16:30 – 17:30 
	 Marek Machata (Trnávka)

29. nov 	 Vítanie detí do života  
10:00 – 11:00 (MÚ Ružinov)

6. dec  	 Poslanecké stredy 
16:30 – 17:30 

	 Marek Pokrývka (Nivy)

13. dec  	 Poslanecké stredy 
16:30 – 17:30 

	 Michal Páleník 
(Starý Ružinov)



Máte porozhadzované smeti okolo kontajnerov? Čo 
robiť, ak je pri kontajneroch vyhodený starý nábytok, 
záchodové misy alebo monitory?

Kontaktujte správcu (resp. zástupcov spoločenstva), aby 
zabezpečil dočistenie. Za udržiavanie poriadku na konta-
jnerovom stojisku je zodpovedný správca – nie OLO, ani 
mestská časť, ani mesto.

Máte málo smetných nádob?

Správca musí požiadať OLO o ich doplnenie, alebo  
o častejší interval odvozu. Kontaktujú ho priamo, nie 
prostredníctvom mesta alebo mestskej časti.

Môžu byť kontajnery umiestnené na ceste?

Nie. Išlo by o porušenie zákona, keďže by to bola prekáž-
ka v cestnej premávke v zmysle cestného zákona.
 

Ako postupovať, ak si chcete vybudovať konta-
jnerové stanovište alebo vybudovať polopodzemné 
kontajnery?

1. správca (resp. zástupcovia spoločenstva) vypracujú 
projektovú dokumentáciu

2. požiada magistrát hlavného mesta o súhlas  
s umiestnením kontajnerového stanovišťa (v zmysle  
VZN o nakladaní s odpadmi na území hlavného mesta)

3. hlavné mesto (v súčinnosti s mestskou časťou) vydá 
(alebo nevydá) súhlas 

4. v prípade, že správca získa súhlas hlavného mesta, 
požiada o nájomnú zmluvu na tento pozemok

5. správca následne podá ohlášku na stavebný úrad 
so žiadosťou o možnosť vybudovať stanovište (až potom 
začne s prácami)

AKO RIEŠIŤ
(NE)PORIADOK NA KONTAJNEROVÝCH  

STANOVIŠTIACH PRI BYTOVÝCH DOMOCH

NEPORIADOK  

OKOLO SMETNÝCH 

KOŠOV?  
 

POTREBUJETE VIAC  

KONTAJNEROV?  

 

KONTAKTUJTE 

SPRÁVCU

VOĽNÉ MIESTA
V DETSKÝCH JASLIACH

Máte doma malé dieťa a potrebujete nastúpiť do práce?

Môžete využiť služby detských jasieľ na Palkovičovej 11/A . 

Žiadosť na poskytovanie sociálnej služby v Zariadení starostlivosti o deti 
do troch rokov veku dieťaťa je možné podávať počas celého roka, deti sú 

prijímané priebežne. 

Žiadosť o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby si môžete vytlačiť  
z našej webovej stránky a po vyplnení podať osobne alebo písomne priamo 

v podateľni  miestneho úradu na Mierovej 21. 

Viac informácií vám poskytne vedúca zariadenia starostlivosti  
o deti do troch rokov veku dieťaťa.

Kontaktujte nás prostredníctvom adresy:  
Bc. Klaudia Schneider  

e-mail: klaudia.schneider@ruzinov.sk
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PARLAMENTNÉ VOĽBY
AKO VOLILI OBYVATELIA RUŽINOVA?
Prešiel mesiac od parlamentných volieb a my sme sa pozreli, ako dopadli volebné výsledky v Ružinove. Koľko ľudí 
volilo? V ktorom okrsku prišlo k urnám najviac a v ktorom, naopak, najmenej ľudí? A  ktorá strana bola najúspeš-
nejšia?  

Prípravy na volebný deň trvali v mestskej 
časti niekoľko mesiacov a 30. septembra 
zabezpečovalo jeho bezproblémový prie-
beh takmer päťsto ľudí. Okrem kolegýň  
a kolegov z miestneho úradu to boli ško-
ly, ktoré zabezpečovali volebné miestnos-
ti, ružinovská VPS, ktorá mala na starosť 
rozvoz stoviek vriec s hlasovacími lístkami 
a všetkým potrebným a zaisťovala čisté 
okolie a, samozrejme, aj hliadky mestskej 
a štátnej polície.

Celková volebná účasť v Ružinove bola 
75,15 % (v roku 2020 to bolo 75,69 %), 

slovenský priemer bol 68,5 %. Najväč-
ší záujem voličov spomedzi obvodov bol 
v Starom Ružinove (79,42 %), najnižší 
v Trnávke (74,55 %). Pri pohľade na naj-
menšie celky, teda volebné okrsky, bola naj-
vyššia účasť v 29. (Azalková, Rezedová, Ne-
vädzová, Šalviová), kde dosiahla až 93,10 %. 
Najnižšia bola hneď vedľa, v 31. (64,37 %).

Ak by o zložení parlamentu rozhodovali 
len voliči v Ružinove, dostali by sa doň len 
štyri strany – Progresívne Slovensko (36,89 
% a 72 kresiel v parlamente), Smer – SD 
(16,32 % a 32 kresiel), Sloboda a Solidarita 

(14,9 % a 29 kresiel) a Hlas – SD (8,37 %  
a 17 kresiel). 

Progresívne Slovensko bolo najúspešnej-
šie v okolí Dulovho námestia (47,43 %), 
najmenej voličov oslovili vo Vlčom hrdle 
(23,56 %). Smer – SD mal najväčšiu pod-
poru v lokalite Ostredky – juh, teda v okolí 
centrály strany (22,38 %) a najmenšiu na 
Jarabinkovej/ Prievozskej (10,87 %). Slo-
boda a Solidarita získala najviac hlasov  
v Klingerovej kolónii/ Mlynské Nivy/ Prie-
vozská (20,63 %) a najmenej vo Vlčom 
hrdle (10,93 %). Hlas – SD bol najúspeš-
nejší na Ostredkoch – sever (12,61 %)  
a najmenej sa mu darilo v okolí Dulovho 
námestia (4,83 %).

A napokon z pohľadu prvej päťky prefe-
renčných hlasov boli v Ružinove najúspeš-
nejší Michal Šimečka, PS (10 236, krúž-
kovalo ho 57 % voličov strany), Robert 
Fico, Smer – SD (5 767, krúžky získal od 
72,6 % voličov Smeru), Michal Truban, PS  
(4   059/ 22,6 % podpora), Lucia Plaváková, PS  
(3 924/ 21,8 %) a Robert Kaliňák, Smer – 
SD (3 374/  42,5 %).

HĽADÁME NOVÉ KOLEGYNE 
A NOVÝCH KOLEGOV

Do kolektívu základných a materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mestskej časti Bratislava-Ružinov 
hľadáme pedagogických zamestnancov (učiteľov/ učiteľky)  

a nepedagogických zamestnancov (práca v kuchyni, výdajni, upratovanie). 

Radi privítame každého, kto má rád prácu v prostredí, kde je možné úsmev detí  
či kolegov postretnúť na dennej báze.

Ak medzi vaše osobnostné predpoklady patria vzťah k deťom, komunikatívnosť, empatia, kreativita, 
tvorivosť, kontaktujte nás a my vám poskytneme konkrétnejšie informácie o možnostiach, resp. 

podmienkach, týkajúcich sa nástupu.

Kontaktujte nás prostredníctvom adresy: 
praca.skoly@ruzinov.sk 

72 32 29 17PS SMER - SD HLAS - SDSaS
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VIANOČNÝ PRÍSPEVOK
POMOC PRE RODINY V NÚDZI
Aj tento rok Ružinov podporí rodiny v hmotnej alebo náhlej núdzi vianoč-
ným príspevkom. V prípade, že spĺňate kritériá, môžete oň písomnej požia-
dať do 15. novembra 2023.

Nárok na poskytnutie vianočného príspevku 
majú rodiny s nezaopatrenými deťmi s trva-
lým pobytom v Ružinove posudzované ako 
rodiny v hmotnej núdzi alebo v náhlej núdzi.

Výška príspevku

Rodina s 1 dieťaťom: 150 eur
Rodina s 2  deťmi: 170 eur
Rodina s viac ako 2 deťmi: 200 eur  

Rodiny v hmotnej núdzi alebo rodiny  
v náhlej núdzi,  ktorým v  roku 2023 už bola 
poskytnutá niektorá z finančných výpomocí, 
majú nárok na vianočný finančný príspevok  
vo výške 80  eur.

Záujemcovia si môžu podať žiadosť najne-
skôr do 15. 11. 2023 priamo na Miestnom 
úrade MČ Bratislava - Ružinov, Mierová 21. 

Žiadosť  na  tento príspevok je zverejnená 
na webovej stránke mestskej časti Ružinov 
www.ruzinov.sk alebo si  ju  môžu  rodičia  
vyzdvihnúť  priamo  na prvom   kontakte  
miestneho úradu.

Spolu so žiadosťou o priznanie vianočné-
ho príspevku  je oprávnená  osoba povinná 
priložiť všetky dokumenty preukazujúce 
oprávnenosť a opodstatnenosť poskytnutia 
vianočného príspevku, najmä potvrdenie 
skutočnosti, že oprávnená osoba je rodinou 
v hmotnej núdzi.

V prípade nejasností vám v čase úradných 
hodín radi poskytneme doplňujúce infor-
mácie na telefónnych číslach 02/48 28 44 51 
a 02/48 28 44 04 alebo osobne na miestnom 
úrade na oddelení sociálnych služieb (Mie-
rová 21). 

DÔLEŽITÉ 
KONTAKTY
Podozrenia z korupcie  

a iné citlivé témy
pomoc@ruzinov.sk

Výtlky, kosenie, neporiadok 
a iné, ktoré súvisia 

s fungovaním mestskej časti
podnety@ruzinov.sk

Nefunguje verejné osvetlenie?
info@tsb.sk (resp. prostredníctvom 

formulára na bratislava.sk)

Vozidlo parkuje na tráve? 
Vandalizmus?

mestská polícia – 159

Odvoz nadrozmerného 
odpadu?

www.olo.sk (vrátane možnosti 
objednať OLO taxi)

L E K Á RE Ň
w w w.l e ka re n ko s i ck a .s k

Košická 56
100 metrov od trhoviska 
Miletičova
02/5556 9005 OPÝTAJTE SA SMELO AKO MÔŽETE EŠTE MENEJ.5

PLATÍTE VEĽA ZA LIEKY?

PRE DÔCHODCOV A DRŽITEĽOV PREUKAZU ZŤP
MÁME JEDNY Z NAJNIŽŠÍCH DOPLATKOV NA LIEKY4

S ÚHRADOU POISŤOVNE - OBZVLÁŠŤ NA ASTMU, CUKROVKU, INZULÍNY, IMUNITU A MNOHÉ INÉ3

BEZ ÚHRADY POISŤOVNE - NA KŔČOVÉ ŽILY, KĹBY, PREKRVENIE, PAMÄŤ, ZÁVRATY

1 - Liek na vnútorné použitie  2 - Liek na vonkajšie použitie. Pozorne si prečítajte poučenie o správnom používaní lieku obsiahnuté v písomnej informácii pre používateľa lieku, ktorá je pribalená k lieku. Platí do vypredania zásob. 3 - Presné podmienky získania zľavy pri nákupe sortimentu uhrádzaného zdravotnou poisťovňou
a nákupe voľnopredajného sortimentu sú uvedené vo Všeobecných podmienkach Vernostného programu.  Zľava z doplatku za liek čiastočne uhrádzaný na základe verejného zdravotného poistenia je poskytovaná v súlade s § 89 zákona c. 363/2011 Z. z. 4 - Za dôchodcu sa na účely tejto bilbordovej reklamy považujú osoby, 

podľa ust. § 87c, ods.1, písm. a) až e), Zákona č. 363/2011 Z.z., na ktoré sa aplikuje limit spoluúčasti vo výške 0 EUR, ktoré sú členmi nášho vernostného programu a ktoré sú zároveň v čase nákupu vedené v zozname poistencov podľa ust. § 87d Zákona č. 363/2011 Z.z.. 
Pod slovným spojením ´bez doplatku´ alebo ´s nulovým doplatkom´ sa má na mysli nulová konečná priama finančná spoluúčasť pacienta/dôchodcu, na úhrade doplatku za liek uhradený na základe verejného zdravotného poistenia. 

5 - Platí po krátkej registrácii s VK (Virtuálna karta) 

18,90€

17,15€
24,03€

-28%

60 kapsúl

11,98€
s VK

s VK

s VK

16,50€

20, 49 €

+
Walmark Megadéčko 2000 IU Vitamín D 
60 kapsúl, výživový doplnok

2+1
ZADARMO

14,13€
23,55€

180
KAPSÚL

s VK

s VK

s VK
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PREDSTAVME SI...  
ŠTRKOVEC
PRÍBEH ŠTRKOVCA ZAČAL ŤAŽBOU...    
Túto časť Ružinova pozná snáď každý obyvateľ Bratislavy. Štrkovec sa stal doslova ikonickým miestom predovšet-
kým vďaka jazeru a jeho okoliu, ktoré s obľubou ľudia z okolia využívajú na relax, šport a oddych. Nie vždy tomu 
tak ale bolo.

Začiatkom 30-tych rokov minulého storo-
čia toho na Štrkovci veľa nebolo. Územím 
pretekalo Mlynské rameno, v tom čase 
miestnymi nazývané Mühlavský priekop. 
Na juh od kanála bol majer, neskôr nazýva-
ný štrkový dvor. Na sever od neho boli zasa 
pozdĺž Lumnicerovej ulice (dnešná Prešov-
ská) záhrady, mrchovište (kafiléria) a Mest-
ská ľadová továreň Stierau. 

Už pred druhou svetovou vojnou však ľado-
vú továreň nahradilo jedno z prvý futbalo-
vých ihrísk na území dnešného Ružinova, 
ktoré bolo v 40-tych rokoch nazývané ihris-
ko ŠKŽ.  Neskôr ihrisko patrilo pod Telový-
chovnú jednotu Stavokombinát Vinohrady. 

Postupom času sa ihriská rozšírili a vy-
budovalo sa tak niekoľko hádzanárskych  
a futbalových plôch. Rozvíjal sa aj Mládež-
nícky futbalový klub TJ Vinohrady, ktorý 
mal mnohých talentovaných odchovancov, 
medzi inými aj známeho futbalového repre-
zentanta Petra Dubovského. Uznávaným 
trénerom klubu bol aj bývalý dekan FTVŠ 
UK Miroslav Holienka. Klub sa stal tzv. 
záchytnou stanicou nádejných futbalistov, 
ktorí nenašli umiestnenie v Slovane alebo 
Interi. V roku 2000 ihriská ustúpili výstavbe 
supermarketu.

Prví obyvatelia 
sídliska Štrkovec

Manželia Mária a Albín Barokovci sa ako 
prví obyvatelia sídliska Štrkovec v roku 
1962 nasťahovali do 3-poschodovej tehlovej 
bytovky s jedenástimi vchodmi na Tokajíc-
kej ulici číslo 6.  Do 2-izbového bytu na 3. 
poschodí prišli štyri roky po svadbe a spo-
ločne v ňom prežili dlhých šesťdesiat rokov. 

„Sťahovali sme sa tam na Veľký piatok, tak-
že Veľkú noc sme boli už v novom. Predtým 
sme bývali v dvojgarsónke ešte s jedným 
pánom, z ktorého som mala strach. Tak aj 
preto sme sa so sťahovaním ponáhľali a to 
aj napriek tomu, že v bytovke ešte nebola 
zapojená elektrina,“ spomína si na začiatky 
v novom byte dnes už 87-ročná pani Mária. 

Sídlisko Štrkovec začiatkom šesťdesiatych 
rokov prvým obyvateľom toho veľa ešte ne-
ponúkalo, ale aj napriek tomu si pani Mária 
aj po dlhých rokoch bývanie na Štrkovci 
pochvaľuje. „Oproti domu boli potraviny, 
autobusová zastávka bola tiež pri dome  
a v jazere Štrkovec sme sa kedysi kúpali  
a popri ňom chodili na romantické pre-
chádzky,“ dopĺňa svoje spomienky pani 
Baroková.

Po Tokajíckej nasledovali vo výstavbe  
a osídľovaní ďalšie ulice a približne do kon-
ca roku 1964 na Štrkovci pribudlo 3 699 
bytov. Štrkovec bol dokončený ako prvý  
z ružinovského štvorlístka sídlisk. Po do-
končení výstavby sídliska sa uvažovalo 
nad zasypaním ťažného kráteru s vodou. 
Našťastie sa tak nestalo. Aj podľa zámeru 
plánujúceho urbanistu Dušana Kedra, malo 
práve sídlisko Štrkovec okrem bývania slú-
žiť aj na rekreačné účely. 

„Maják“ Štrkovca

Ikonickým bodom Štrkovca je rozhodne 
jazero. Z miesta, na ktorom bola kedysi 
iba malá „bačorina“ v blízkosti Mlynského 
ramena, sa stala Bratislavčanmi vyhľadáva-
ná relaxačná lokalita. Na začiatku 60-tych 
rokov sa na tomto mieste začalo s ťažbou 
štrku, ktorý sa využíval na stavbu novovzni-
kajúceho sídliska. Stred už terajšej plochy 
jazera, je paradoxne najplytší, pretože tam 
stál ťažiaci bager, ktorý dookola doloval 
štrk. V roku 1972 sa vtedajší Obvodný ná-
rodný výbor Bratislava II rozhodol jazero 
zveľadiť. Dokonca aj jeho zamestnanci pri-
ložili ruku k dielu a pričinili sa na význam-
nej úprave jazera. Dnes dosahuje jazero 
miestami hĺbku až 8 metrov. 

foto: TASR
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Dom priateľstva

Na prelome rokov 1976/1977 na križovat-
ke ulíc Herlianska a Komárnicka dostavali 
Dom československo – sovietskeho priateľ-
stva s názvom Darnica. „Konali sa tu výsta-
vy a kultúrne podujatia. Raz som tam pred 
Vianocami išiel aj s deťmi na vystúpenie sú-
rodencov Hečkovcov. A keďže to bolo v KD 
ČSSP, prišiel tam aj Dedo Mráz,“ spomína 
na akcie v Darnici pán Štefan. 

Darnica nebola ani zďaleka v tom období 
prvým takýmto zariadením v republike. 
Úplne prvý  Dom československo – soviet-
skeho priateľstva otvorili už v roku 1961 na 
Rooseveltovom námestí (dnes Nám. Ľ. Štú-
ra) a časom pribudli po celom Slovensku. 
Budova Darnice pokračovala v prevádzke 
ako bežný kultúrny dom aj po Nežnej re-
volúcii, no časom ho zatvorili a zbúrali, a v 
roku 2010 sa tam už sťahovali prvý obyvate-
lia bytovky, ktorá ho nahradila.

Smutný osud CKM-ky

Ďalším záchytným bodom Štrkovca je aj 
hotel Junior. Kedysi hotel Cestovnej kance-

lárie mládeže CKM Sputnik, ako znel jeho 
pôvodný názov, slávnostne otvorili v roku 
1982. Predovšetkým mladí Bratislavčania si 
ho rýchlo obľúbili, keďže v podzemí hotela 
bola vychýrená diskotéka. Tú v osemdesia-
tych rokoch v hojnom počte navštevovali aj 
hoteloví hostia, medzi ktorých patrili pre-
dovšetkým zahraniční študenti. Hotel bol 
zaujímavý nielen svojou architektúrou, ale 
aj polohou v blízkosti jazera. Pre návštev-
níkov bola atraktívna aj vonkajšia terasa, 
ktorá má presah nad hladinu jazera. Od 1. 
júla 2018 je hotel zatvorený. Jeho súčasní 
majitelia majú v pláne na jeho mieste urobiť 
novú výstavbu.

Súčasný Starý Ružinov

■ �Rodinné domy:  48 (1,6 %)

■ Byty:  5 666 (98,2 %)

■ Obyvatelia:  9 317 

■ Rozloha:  1,02 km2

Štrkovec je jednou z vekovo najstarších 
oblastí Ružinova, až tretina obyvateľov 
má viac ako 55 rokov. Napriek tomu tu 
až 46 % obyvateľov býva kratšie ako 15 
rokov.

foto: TASR

INZERCIA

Veľká  
cena Nív
Majstrovský výber áut 
na Nivách 
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O ŽUPNÉ ŠKOLY OPÄŤ VZRÁSTOL  
ZÁUJEM. PODANÝCH BOLO O TAKMER 
TRI TISÍC PRIHLÁŠOK VIAC 
V tomto školskom roku prišlo na stredné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja 
(BSK) 16 577 prihlášok. V tom minulom to bolo 13 864, teda počet medziročne narástol o 2 713 prihlášok, čo pred-
stavuje takmer 20 percentný nárast. Najväčší záujem bol o všetky bilingválne a osemročné gymnáziá, z nich bolo naj-
žiadanejšie bilingválne štúdium na Gymnáziu J. Papánka na Vazovovej v Bratislave, kde sa prihlásil 21-násobok počtu 
uchádzačov. Veľkému záujmu sa však tešia aj viaceré stredné priemyselné, stredné odborné školy a umelecké školy.

„Sú to všetko kvalitné školy, s dobrý-
mi odbormi, reputáciou či uplatne-
ním sa v praxi. Ktorúkoľvek si vyberie-
te, neoľutujete. Som rád, že sa nám 
to naše školstvo podarilo posunúť 
dopredu nielen rekonštrukciami bu-
dov, priestorov, modernizáciou vyba-
venie, ale aj novými odbormi, či mo-
tivovaním učiteľov. Rovnako sa zvýšil 
záujem aj o odborné školy, čo je ur-
čite devíza. Mať dnes remeslo v ruke 
je výhra, nakoľko takýchto profesií je 
nedostatok," povedal predseda BSK 
Juraj Droba.

Po gymnáziách bol najväčší záujem 
o všetky IT odbory, umelecké odbo-
ry a bilingválne odbory na stredných 
odborných a priemyselných školách, 
napr. na SPŠ elektrotechnickej Hálo-

va, SPŠ elektrotechnickej Zochova  
a SPŠ elektrotechnickej K. Adlera, 
SPŠ strojníckej na Fajnorovom nábre-
ží, na Obchodnej akadémii Dudova, 
na ŠUP Josefa Vydru na Dúbravskej 
ceste, ŠUP Sklenárova, všetko v Bra-
tislave.

V prijímacom konaní pre školský rok 
2023/24 bolo rozpísaných pre celý 
Bratislavský kraj 7 316 miest. Reálne 
sa z nich naplnilo 6 824 (počet prvá-
kov k 15. 9. 2023). Stále tak zostalo 
492 neobsadených miest na župných 
stredných školách.

Počet všetkých evidovaných žiakov 
BSK k 15.9.2023 je 22 770. V minulom 
roku bol tento počet 21 759. Medzi-
ročne tak ide o nárast o 1 011 žiakov.
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MAPA S PRÍBEHOM – KAŠTIEĽ SA MENÍ NA 
UNIKÁTNE VZDELÁVACIE CENTRUM   
Vytvorili sme pre vás mapu, ktorá je cestovným sprievodcom dejinami, súčasnosťou a budúcnosťou kaštieľa. Táto 
mapa vás prevedie cez fascinujúci príbeh transformácie kaštieľa na unikátne vzdelávacie centrum so zameraním na 
environmentálnu výchovu pre širokú verejnosť. Otvorenie Ekocentra je naplánované na jar 2024. 

Objavte vnútorné usporiadanie 
kaštieľa

Mapa vám poskytne detaily o vnútor-
nom usporiadaní kaštieľa, jeho jedineč-
nej histórii a premenách, ktoré prešiel 
od svojich počiatkov až po dnešok. 
Budete mať možnosť sledovať, ako sa 
menila jeho architektúra a účel.

Spoznajte budúce vybavenie

Necháme vás nahliadnuť aj do bu-
dúcnosti kaštieľa, ukážeme vám, ako 
plánujeme vybaviť tento historický 
komplex tak, aby sa stal moderným 
centrom vzdelávania a kultúry. Očaká-
vajte inovatívne učebne, kreatívne dielne  
a priestory, ktoré inšpirujú k objavovaniu.

Priľahlý park

Mapa vás zavedie aj do okolitého 
parku, kde sa môžete stratiť v zelene  
a pokojne si oddýchnuť od mestského 
ruchu. Vyskúšajte si piknik, prechádzku 
alebo jednoducho posedieť na čer-
stvom vzduchu.

Objavte aktivity v okolí

Okolie kaštieľa na južnom okraji Bra-
tislavy je obklopené chránenými úze-
miami a prírodnými krásami. Mapa vám 
poskytne tipy na aktivity, ktoré môžete 
v tejto oblasti vykonávať, vrátane turis-
tiky, cyklistiky a pozorovania vtákov.

Ekocentrum na dotyku Dunaja

Nachádzame sa na juhu Bratislavy  
a na dotyku s riekou Dunaj, kde sa roz-
prestiera množstvo chránených území. 
Táto lokalita je ideálnym miestom pre 
naše Ekocentrum, ktoré je úzko prepo-
jené s poznávaním prírody a ochranou 
životného prostredia.

Všetci sú vítaní

Naše budúce vzdelávacie centrum je 
určené pre rôzne skupiny ľudí. Mlá-

dež, žiaci škôl, rodiny s deťmi, záuj-
mové združenia, ochranári, centrá 
voľného času, domáci a zahraniční 
návštevníci regiónu – všetci budú ví-
taní a nájdu tu niečo pre seba.

Využite túto mapu s príbehom a za-
čnite objavovať históriu a budúcnosť 
tohto nádherného kaštieľa, ktorý sa 
stáva centrom vzdelávania a environ-
mentálnej výchovy. Pripojte sa k nám 
a staňte sa súčasťou tejto pozoruhod-
nej transformácie.

Špeciálna spolupráca
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NA VÝLETE V PARTNERSKOM MESTE  
POKLAD, KTORÝ CHRÁNI UNESCO
Letné dovolenkové obdobie je už síce za nami, ale na plánovanie výletu do netradičnej destinácie je vhodný čas 
kedykoľvek. Jedným z partnerských miest našej mestskej časti je aj gruzínska Mtskheta. Nielen názov znie exotic-
ky, históriou a zaujímavosťami dýchajú pamiatky, ktoré tam môžete obdivovať. 

Mtskheta je jedno z najstarších miest v Gru-
zínsku, v minulosti bola aj jeho hlavným 
mestom. Nachádza sa len asi 20 kilomet-
rov od Tbilisi, súčasného hlavného mesta.  
Z Bratislavy je oblasť vzdialená asi 3200 ki-
lometrov a tak je skôr praktickejšie upred-
nostniť leteckú ako pozemnú dopravu. 
Najjednoduchšie je spojenie z viedenského 
letiska do gruzínskej metropoly a ďalej do 
partnerského mesta.

Staré ako Rím

Jedno z najstarších nepretržite obývaných 
miest na svete sa nachádza na sútoku riek 
Mtkvari (Kura) a Aragvi,  bývalé veľké 
opevnené mesto bolo v minulosti význam-
ným hospodárskym a politickým centrom 
Pyrenejského kráľovstva. 

Podľa gruzínskej kroniky mesto založil  
Mtskhetos, syn Kartlosa, predka Gruzíncov. 
Historici však skôr hovoria, že ju založili 
meschiánske kmene v 5. storočí pred n. l., 
takže je len o trochu mladšie ako Rím.  Už 
pri vstupe do mesta je citeľný nádych histó-
rie. V roku 1977 dostala štatút archeologic-
ko-architektonickej rezervácie. A od roku 
1990 je majetok v meste chránený ako ná-
rodná kultúrna pamiatka a zároveň je jeho 
ochrana regulovaná podľa legislatívy územ-
ného plánovania. 

Svetové dedičstvo

Historický význam sa odrazil aj na skutoč-
nosti, že historické pamiatky Mtskhety sa v 
roku 1994 dostali na zoznam svetového de-
dičstva UNESCO. O dvadsať rokov neskôr 
ju gruzínska pravoslávna cirkev vyhlásila 
za „sväté mesto“. Pamiatky v meste dostali 
pred siedmimi rokmi ešte väčší punc, keď 
organizácia zaradila pamiatky pod zvýšenú 
ochranu. Mesto však neláka iba historic-
kými pamiatkami, ale aj pohoriami. Veľký 
Kaukaz a Malokaukazské hory ponúkajú aj 
atraktívne trate na pešie prechádzky. 

Mesto plné prekvapení

Návšteva gruzínskeho mesta nepatrí medzi 
tradičné ciele turistov. Nielen mesto, ale 
aj samotná krajina je stále akoby zahalená 
rúškom tajomstva. Ponúka však zaujímavé 
gurmánske zážitky, nie často ospevované 
turistické miesta, ale najmä nové zážitky. Ak 
teda máte chuť na netradičný výlet, odvahu 

spoznať to, kam obyčajne nevedú kroky tu-
ristov, alebo zažiť niečo, čo sa v klasických 
bedekroch nedočítate, zvoľte si za cieľ cesty 
mesto, kam si letenky nekupuje väčšina, 
alebo skutočne len minoritná časť cestujú-
cich. Už na letisku zistíte, že v lietadle bude-
te možno jediným Slovákom či Slovenkou  
s touto cieľovou destináciou. 

Viete, kam ísť a čo 
nevynechať?

1. Mtskheta a návšteva Tbilisi

Ide nielen o duchovné centrum samotného 
Gruzínska. Tbilisi je len na skok a tak sa 
oplatí naplánovať si aspoň pol dňa, ak nie 
celý, v hlavnom meste. Lístok na autobus do 
hlavného mesta stojí v prepočte menej ako 
euro, jazdí v pravidelných intervaloch. Vraj 
celkom presne, nie ako na juhu Európy, kde 
sa približný čas odvíja od nálady šoféra či 
počasia. Spojením návštevy dvoch miest si 
zabezpečíte nezabudnuteľnú spomienku na 
množstvo pamiatok pod záštitou UNESCO. 
Ako hovoria tí, čo v Tbilisi už boli – náv-
števa večerného mesta je nevyhnutnosť a 
treba to zažiť na vlastnej koži! Niečo ako, 
keď bežný Európan povie, že cestu do Ríma 
či Paríža nemožno vynechať. Mtskheta však 
nie je o chválení sa, je to aj o životnom štýle. 

2. Historická prechádzka mestom 

Ak hľadáte informácie v printových sprie-
vodcoch, nájdete základnú definíciu. Typic-
ké pre mesto sú domčeky, ktoré majú červené 
strechy a kamenné múry. V žiadnom prípa-
de ich nemôžete obísť a ani vynechať. Vrátiť 
sa z tohto partnerského mesta bez takejto 
fotografie by bol doslova hriech. V mnohých 
týchto domčekoch nájdete ponuku čerstvo 
lisovaných štiav, sladkých dezertov aj teplých 
nápojov. Nielen, že mesto zažijete na vlastnej 
koži, ešte aj skúsite, ako chutí.  

3. Katedrála Svetitskhoveli 

Najvýznamnejšia pamiatka tamojšej kultú-
ry pôsobí dôstojne a práve tu má byť uložené 
Kristovo rúcho. Pre veriacich je toto miesto 
niečo ako Vatikán a spomienka na všetky 
zmienky o Turínskom plátne. V chráme 
sú namaľované krásne fresky, konali sa v 
nej korunovácie gruzínskych kráľov a krsty 
kniežat. Náboženská atmosféra je takmer 
„zhmotnená“ práve v tomto chráme. Nájdi-

te si čas, aby ste jej návštevu nemuseli vyne-
chať a škrtať ju zo svojich plánov. 

4. Kláštorný komplex Shiomghvime 

Nemusíte byť milovníkom archeológie, ne-
musíte chodiť do všetkých múzeí, ktoré sa 
nachádzajú v mestách, ktorými prechádza-
te... Ale v gruzínskej Mtskhete sa nechajte 
zlákať aj skutočnou históriou spred asi 1500 
rokov. Komplex postavili v 6. storočí, jeho 
autorom je jeden z asýrskych otcov. Boli to 
svätci, ktorí prišli do Gruzínska, aby po-
silnili kresťanstvo a postavili 12 kláštorov. 
Najstaršou stavbou je kostol sv. Jána Krsti-
teľa, ktorého časť je vytesaná do skaly. 

5. Kláštor Jvari

Kláštor Jvari (pamiatka UNESCO) patrí 
medzi najvyhľadávanejšie pamiatky.  Ročne 
ho navštívia tisíce ľudí. Aj preto, že na zo-
zname ho majú takmer všetci turisti, ktorí 
zavítajú do Gruzínska a mesta Mtskheta. 
Kláštor nesie názov „kríž“, keďže potom, 
čo sa Gruzínsko stalo kresťanskou krajinou, 
kráľ Mirian postavil na tomto mieste vy-
soký drevený kríž. Osobitný význam majú  
nápisy, ktoré tvoria cenný odkaz pri štúdiu 
pôvodu gruzínskej abecedy.

6. Plavba po rieke

Ak ste milovníkom vody, nádherných vý-
hľadov a fotografovania, potom neváhajte. 
Plavba po rieke spája všetky spomínané 
záľuby. Nemusí ísť pritom o turistický cieľ, 
môže byť pokojne romantickým zážitkom, 
ak cestujete vo dvojici. V prípade skupiny 
vám zase môže priniesť netradičné zážitky, 
ktoré nikde inde nezažijete.

 7. Ochutnajte miestne víno

Mtskheta nie je len o histórii. Ak hovorí-
me o skvelom gastronomickom zážitku, 
nemôžeme zabudnúť na skvelé víno. Piv-
ničná reštaurácia Guramishvili je jednu z 
tých, ktoré vyhľadávajú nielen domáci, ale 
aj turisti. Tento gastro zážitok je však nepre-
nosný. Dovolenka je od slova dovoliť si. Na 
dovolenke v Mtskhete si určite dovoľte aj za 
pohár výborného vína. Neoľutujete! 

Zaujímavosti o partnerských mestách nájdete 
aj na www.ruzinov.sk
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Teraz aj so zvýhodnenými cenami, kompletným
zariadením a finančnými benefitmi.

Bližšie informácie nájdete na našej stránke.

Snívate o novom bývaní?
Využite túto špeciálnu ponuku.

Bývajte ihneď
v dokončených bytoch
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ZO ZÁKULISIA FUTBALOVÉHO KLUBU
KVALIFIKOVANÍ TRÉNERI AJ LÁSKA K ŠPORTU
Na Slovensku má futbal bohatú tradíciu a teší sa veľkej obľube. Stále sa rodia nové a nové talenty, ktoré ale treba 
správne podchytiť už v útlom veku. A práve aj práci s mladými nádejnými futbalistami sa venuje cez Útvar talento-
vanej mládeže podporovaný Futbalovým zväzom - Futbalový klub Inter - ktorý má zázemie v Ružinove.

Keď bol v roku 1940 založený klub Apollo, 
asi nikto netušil, že sa časom pretransfor-
muje do jedného z najvýraznejších bratislav-
ských futbalových  klubov FK Inter Bratisla-
va a vychová množstvo kvalitných hráčov. 
Medzi nich patria napríklad Jozef Barmoš, 
Ladislav Jurkemik, Titus Bubeník, Ľubomír 
Luhový, Vladimír Weiss a mnohí ďalší. Inter 
bol kedysi najväčším dodávateľom hráčov do 
reprezentačných mužstiev Slovenska.

Ide im karta

Po predaji licencie klubu sa Inter v roku 
2009 presťahoval z dlhoročného zázemia 
na Pasienkoch do Ružinova, do priestorov 
na Drieňovú. Jeho prezidentom sa stal bý-
valý reprezentant, odchovanec  Interu Jozef 
Barmoš, ktorý v klube pôsobí dodnes. Klub 
má vo svojom portfóliu 420 zverencov roz-
delených v 20 tímoch. Z toho sú dva žen-
ské – žiačky a dorastenky. Muži hrajú síce 
4. ligu BFZ, no v sezóne 2023/24 dominujú 
a doteraz (v čase uzávierky tohto čísla) ešte 
neprehrali ani jeden zápas. Mladší a starší 
žiaci v tejto sezóne kopú 1. a mladší a starší 
dorastenci zase 2. ligu. 

Dôležité je športové srdce

Tí najmenší futbalisti vo veku 4-5 rokov 
majú tréning raz do týždňa, mladší žiaci už 
dva razy týždenne, plus zápasy, starší žiaci 
trikrát a víkendový zápas, dorastenci trénu-
jú štyri dni v týždni, plus absolvujú súťaž-
ný zápas cez víkend. Zápasy hrajú zverenci 
nielen s klubmi v Bratislave, ale po celom 
Slovensku.

Šport je stále fyzická záležitosť. Futbal 
na konzole nie je futbal. Prvé veľké sito je  
vo veku 12-13 rokov, keďže sa hrá na celé 
ihrisko, strieda sa hokejovo, neskôr sa strie-
da podľa počtu. Tam sa niektorí zlomia aj 
kvôli kondícii, strácajú pozíciu, prichádzajú 
rastové či školské problémy. Ako si myslí Jo-
zef Barmoš, nie každý zverenec je ochotný 
znášať tréningovú záťaž. Ak niekto nemá 
športové srdce, žiaden šport si ho neudrží. 

Nie je prestup ako prestup

Nábor mladých talentov začína už od  
4. roku, no priebežne sa káder vo všetkých 
kategóriách dopĺňa raz ročne. „Záujem detí 
o futbal je stále veľký, no musíme si dávať 
pozor aj na tzv. špiónov, ktorí nám lákajú 
kvalitných hráčov do konkurenčných klu-
bov,“ vysvetľuje dlhoročný prezident Interu 
Jozef Barmoš a pokračuje: „Dnes je prestup 
jednoduchší ako kedysi, od klubu nemusí 
mať na prestup žiadne povolenie. Napríklad 
- odíde ako šikovný útočník, ktorý dáva 
veľa gólov. Konkurencia z neho urobí v klu-
be záložníka, potom obrancu, náhradníka  
a nakoniec skončí na tribúne. Aj také veci 
sa stávajú.“

Kvalifikovaní tréneri

Futbal je hra, ktorá sa vyvíja. Iný futbal sa 
hral kedysi a iný sa hrá dnes. A tak úspech 
futbalového mužstva závisí aj od prístupu 
a kvalifikácie trénera. Futbalom zapálený 
personál, profesionálny prístup, sústavné 
vzdelávanie trénerov – to sú predpoklady 
pre úspešný klub. Medzi trénermi Interu 

sú aj bývalí hráči nielen tohto klubu, ale aj 
iných alebo učitelia telocviku. Všetci však 
musia mať potrebnú trénerskú kvalifikáciu.  
V klube pôsobia aj študenti FTVŠ, ktorí tré-
nujú najnižšie kategórie alebo sú asistentmi 
trénerov. Každý mančaft má na certifiko-
vaných pozíciách svojho hlavného trénera, 
asistenta a  vedúceho mužstva. 

Bratislave chýbajú 
tréningové ihriská

FK Inter má v užívaní areál na Drieňovej 
s jedným trávnatým ihriskom. To však ale 
na kapacitu zverencov ani zďaleka nestačí. 
Preto si na tréningy komerčne prenajíma-
jú iné ihriská v Bratislave a počas zimnej 
sezóny aj telocvične. Keďže klub žije iba  
z členských príspevkov a okrem prenájmov 
aj údržba trávnatého ihriska niečo stojí, nie 
je vždy jednoduché pre vedenie klubu vyjsť 
s financiami. Klubu by veľmi pomohol as-
poň umelý trávnik a osvetlenie ihriska.  

„Z Bratislavy za posledných tridsať rokov 
doslova zmizlo 45 ihrísk. Je to veľká ško-
da, pretože potom sa dejú veci, že záujem 
detí o šport nie je kde naplniť. V ideálnom 
svete by developer postavil napríklad pri 
letisku tri ihriská so zázemím vedľa seba 
a problém by bol vyriešený,“ zhodnotil si-
tuáciu s nedostatkom priestorov pre futbal 
prezident Barmoš. Ale aj napriek starostiam 
s priestormi a financiami sa klubové srdce 
Jozefa Barmoša nezaprie. „Našim cieľom je 
vychovať deti, aby sa od najnižšieho roční-
ka dostali až po kategóriu mužov,“ dodal na 
záver.

Zdroj: ŠK Inter



www.ruzinovskeecho.sk14

NEBYTOVÉ PRIESTORY 
NA PRÍZEMNÍ HOKEJOVÉHO 

ŠTADIÓNA

RUŽINOVSKÝ ŠPORTOVÝ KLUB, p. 
o., Mierová 288/21, 827 05 Bratislava, 
IČO: 36 066 257 (ďalej len „vyhlasova-
teľ“) v súlade s ustanovením § 9a ods. 9 
v spojení s ustanovením ods. 1 písm. a) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
znení neskorších predpisov a podľa § 281 
a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný 
zákonník v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „Obchodný zákonník“)

oznamuje a zverejňuje 
svoj zámer na vyhlásenie obchodnej 

verejnej súťaže

na predloženie najvhodnejšieho návrhu 
na uzavretie nájomnej zmluvy na časť ne-
bytových priestorov na prízemí budovy 
Ružinovskej arény (bez hotelovej časti) 
Zimného štadióna Vladimíra Dzurillu, 
Ružinovská 4 v Bratislave, súpisné číslo 
4811, katastrálne územie Ružinov, ktorá 
je vo vlastníctve hlavného mesta Sloven-
skej republiky Bratislavy a je zverená do 
správy mestskej časti Bratislava-Ružinov 

Predmet obchodnej verejnej súťaže

časť nebytových priestorov na prízemí 
budovy Ružinovskej arény (bez hotelo-
vej časti) Zimného štadióna Vladimí-
ra Dzurillu, Ružinovská 4 v Bratislave; 
stavba so súpisným číslom číslo 4811 
na pozemkoch registra C-KN parc.  
č. 15294/14, parc. č. 15294/50, parc.  
č. 15294/49, evidovaná Okresným úra-
dom Bratislava, odborom katastrálnym 
na liste vlastníctva číslo 1666, katastrálne 

územie Ružinov, obec:  Bratislava- Ruži-
nov, Okres: Bratislava II.

Účel nájmu

V tejto súťaži účel nájmu navrhne samot-
ný súťažiaci, pričom platí podmienka, že 
službami (hlavnými ani vedľajšími) po-
skytovanými v predmete nájmu nesmú 
byť erotický salón, striptíz a/alebo herňa.

Súťažné podmienky, podklady a bližšie 
informácie je možné získať:

a) �na sekretariáte RŠK, p. o., Zimný šta-
dión Vladimíra Dzurillu, Ružinovská 
4, 82101 Bratislava

b) �na internetovej stránke  
www.rskruzinov.sk

NEBYTOVÝ PRIESTOR 
NA LISTOVEJ 4 

Mestská časť Bratislava - Ružinov  
v súlade s § 9a zákona č. 138/1991 Z.z.  
o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov a v súlade  s § 7 ods. 3 Všeobecne 
záväzného nariadenia mestskej časti 
Bratislava-Ružinov o zásadách hospo-
dárenia s majetkom mestskej časti Bra-
tislava-Ružinov a s majetkom hlavného 
mesta SR Bratislavy zvereným do sprá-
vy mestskej časti Bratislava-Ružinov  
v znení neskorších predpisov 

oznamuje a zverejňuje svoj zámer na 
vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže 

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie 
Zmluvy o nájme nebytového  priestoru  
vo  výmere  37,95 m2  nachádzajúci sa  

v objekte Listová č. 4 v Bratislave, 

Druh stavby: iná budova, na ulici  Lis-
tová, číslo vchodu 4,  postavený  na  po-
zemkoch parcely registra „C“  parcela č. 
2691/1, 2691/18 a 2691/20  katastrálne  
územie  Ružinov,  zapísaný  na LV č. 2941,  
obec: Bratislava-m.č. Ružinov, Okres: 
Bratislava II, ktorý je vo vlastníctve Hl. 
mesta SR Bratislava, zverený do správy 
mestskej časti Bratislava - Ružinov.

Podmienky obchodnej verejnej súťa-
že budú zverejnené na webovej strán-
ke www.ruzinov.sk dňa 6. 11. 2023  
a k nahliadnutiu či poskytnutiu akých-
koľvek informácií bude k dispozícii p. 
Ing. Michaela Jakubiková, kanc. č. 217 
na druhom poschodí Miestneho úradu 
mestskej časti Bratislava-Ružinov, tel.  
č. 0904 927 090; michaela.jakubikova@
ruzinov.sk.

PRENÁJOM PARKOVACÍCH MIEST 
A PRIESTOROV  

NA UL. MLYNSKÉ NIVY

Mestská časť Bratislava - Ružinov ponú-
ka na prenájom v areáli Mlynské Nivy 61  
v Bratislave (Jarabinková) 

■ �parkovacie státie za cenu 50, - eur/ me-
siac;

■ �priestory za nájomné vo výške 3,90e/ 
m2/ mesiac pre účel využitia: sklado-
vé priestory,  dielne,  administratívne 
priestory.

V prípade záujmu kontaktujte Mgr. 
Michaelu Malinovú na emailovej adrese 
bytove@ruzinov.sk 

ÚRADNÁ TABUĽA
OZNÁMENIA MESTSKEJ ČASTI

Ako sa Kornelius NOVAK opäť v Bratislave

  v živote

Cablkova 3, Bratislava (za pumpou Shell na Rožňavskej)
Kontakt: 0948 526 722 | 0907 630 349

bratislava.dotknisaneba.sk

správne
ROZHODNÚŤ

pi   3.11. Ako nájsť Boha?
so   4.11. Sklamaný z kresťanov
ne   5.11. Najväčšie nedorozumenie  
  v kresťanstve
po   6.11. Skutočná sloboda začína  
  cez duchovné odpustenie
ut   7.11. Ako zvládnuť krízu s Bohom?
st   8.11. Očakávané a neočakávané zázraky
št   9.11. Nádherný Boží cieľ s nami ľuďmi

18:00 hod.
Vstup 

VOĽNÝ

Organizuje: Cirkev adventistov siedmeho dňa

kornelius_ba_inz-182x67.indd   1kornelius_ba_inz-182x67.indd   1 25.10.2023   11:09:4225.10.2023   11:09:42

INZERCIA



NOTÁRSKY ÚRAD
JUDr. Jana Sikorová

OTVORENÝ
Ružová dolina 14, 821 09 Bratislava 
(oproti katastru)
0910 492 111
jana.sikorova@notar.sk

sikorova_inzercia_notarsky_urad_91x67.5.indd   1korova_inzercia_notarsky_urad_91x67.5.indd   1 03/10/2023   15:3103/10/2023   15:31

Pri online objednávke nad 17€
90-100g Milka zdarma

pizzacarla.sk
pizzacarla.sk

V O L A J T E Z D A RM A

0800 10 20 30
DENNE 10:00 - 22:00

...viac ako len pizza

Najkvalitnejšia pizza v meste

Pizza Carla

2+1 Akcia Pizza za 1€
+ 1,5l Kofola alebo Vinea zdarma

25. ROKOV FOLKLÓRNEHO SÚBORU KARPATY
Obmedzený počet lístkov bude k dispozícii zadarmo 

pre ružinovských seniorov od 4. decembra  
na vrátnici DK Ružinov.

15. december 2023
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Albert Einstein:  Sloboda je vždy možná ... 
(dokončenie v tajničke krížovky).

Albert 
Einstein

ľudská 
bytosť

plod 
banánovníka

čínske 
ženské meno meno Anny nábožné 

uctievanie

Pomôcky: 
akad, alit, 

Kalb, letkis, 
snap

meno 
Antónie

Maine 
(pošt. kód)

spojka 
(a tak)

2x znížený 
tón E

plod 
fazule tamtá alebo, 

po rusky
značka 
elektro- 

spotrebičov

mračno

2. časť 
tajničky

osobné 
zámeno

alebo, 
po česky

Autor: 
Miroslav 

Lisál

strašilo

4. časť 
tajničky

nemecký 
určitý člen

portlandský 
slinok

spoločenský 
tanec

epický 
básnik

citoslovce 
obdivu

predložka
na to 

miesto

jednotka 
magnetické- 
ho odporu
časť celku

teľa, 
po nemecky
501 rímskymi 

číslicami

stredný stu- 
peň kambria

žrde 
na vozoch

znášaj 
utrpenie
judejský 

kráľ

keks, 
po anglicky
samostatný 

vojenský útvar

živá bytosť
odoberal

pastva 
ošípaných

potreba 
tenistov

imunoglobulín 
(skr.)

prezent

3. časť 
tajničky
inšpektor 

vzdušných síl

kaďa, dieža
kratší kus 

dreva

množstvo 
ľudí

štát v USA

krátky 
kabát

dlhé 
športové 
plavidlo

1. časť 
tajničky

udelenie 
milosti

pocit 
šťastia

ples 
(hovor.)

ZÍSLALI SME CENU 
SENIOR FRIENDLY!
Ôsmy ročník celoslovenského oceňovania Senior Frien-
dly pozná svojich víťazov a naša televízia je jedným  
z nich!

Cieľom projektu Senior Friendly je upriamiť pozornosť na tých, 
ktorí prispievajú k tomu, aby sa seniorom žilo lepšie, kvalitnejšie  
a prispievajú svojimi aktivitami k zmene postojov k tejto skupine oby-
vateľov. Každoročne organizátori a odborná porota vyberie víťazov  
v štyroch kategriách. 

Tento rok ocenenie v kategórií média dostala práve naša televí-
zia, čomu sa nesmierne tešíme. Celoročne sa totiž v TVR ve-
nujeme tejto vekovej kategórii. Každý mesiac mávame živé 
špeciálne relácie Senior Klub, kde sa sústreďujeme výlučne na 
seniorské témy a pozývame zaujímavých hostí, ktorí sú pre se-
niorov inšpiráciou alebo im ponúkajú zaujímavé tipy ako stráviť 
voľný čas, zdravotné rady a podobne. Seniorským témam sa ve-
nujeme aj v našom dennom spravodajstve a každý deň si tí skôr 
narodení môžu s našou televíziou zacvičiť vďaka relácii Hýb sa  
s nami senior.
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Hľadáme  
vedúcich posunu
na bezpečný prevoz našich 
produktov prostredníctvom 
železničnej dopravy

A member of:

Tvoríme riešenia

garantovaná vianočná odmena  
vo výške jedného mesačného platu

odborný a kariérny rast spojený  
so zvyšovaním mzdy

voľno navyše na regeneráciu

bezplatné využitie športovísk,  
sauny a plavárne

pestrý výber stravy

Poskytneme vám  
potrebné školenie,  
finančnú istotu  
a zaujímavé benefity  
pre vás a vašu rodinu.

slovnaft.sk/kariera

Nástupná mzda

brutto, z toho základná 
mzda 1 159 € 

€ 1592

SLN_510_11_Veduci_posunu_A4.indd   1SLN_510_11_Veduci_posunu_A4.indd   1 10/13/23   10:4910/13/23   10:49
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RUŽINOVSKÁ PRÁVNA PORADŇA

OSTATNÍ
OBYVATELIA

SENIORI

Dôležité: Právna poradňa poskytuje len prvotné posúdenie problému. Ďalšie 
zastupovanie (ak bude potrebné) si občan musí dohodnúť s právnikom podľa 
vlastného výberu, resp. (v prípade hmotnej núdze) v Centre právnej pomoci.

JUDr. Lucia Krošláková a Mgr. Dušan Krošlák- advokáti
registrácia: 0948 759 488 (stredy 15:00 – 17:00)
konzultácie: prvý utorok v mesiaci

JUDr. Sylvia Švecová - advokátka
kontakt: 0911 112 211 (svecova@pravnik-svecova.sk) 
konzultácie: každú tretiu stredu v mesiaci 16:00 - 18:00
(najbližší termín stretnutia bude 15. novembra 2023)

Advokátske kancelárie poskytujú mestskej časti svoje služby bez nároku na akýkoľvek honorár.

MESIAC ÚCTY K STARŠÍM
OKTÓBER PATRIL SENIOROM    
Hoci mestská časť pripravuje pre dôchodcov akcie počas celého roka, na jeseň myslíme na seniorov ešte viac.  
Úcta k starším by mala byť samozrejmosťou pre nás všetkých a nielen v túto časť roka.

Ružinov sa rozhodol v mesiaci október 
venovať osobitnú pozornosť svojim senio-
rom a prichystal pre nich bohatý a pestrý 
program plný kultúry a zábavy. Hlavnou 
témou tohto ročníka boli divadelné hity 
ako komédia Milenec, Pacho – zbojník  
z Hybe, príbeh Alžbety Báthory alebo mi-
moriadne obľúbené stvárnenie života Ka-
rola Duchoňa, Na srdci mi hraj!. Potešil ich 
aj koncert speváčky Andrei Zimányiovej, 
kreatívny workshop, cestovateľský večer 

a rôzne typy prednášok. V čase uzávierky 
tohto čísla tento maratón podujatí vrcho-
lil. Seniori sa dozvedeli viac o zariadeniach 
sociálnych služieb, ktoré pôsobia v mest-
skej časti, získali bezplatnú právnu pomoc, 
vyskúšali si tréning pamäte a vypočuli si aj 
o dôležitosti pohybu a užívaní voľnopre-
dajných liekov.

Moderátorom podujatia Deň seniorov  
s prednáškami bol Richard Vrablec, ktorý 

sa nad stretnutím so staršou generáciou 
zamyslel takto: „Keď miluješ ľudí, dajú ti 
bohatstvo, keď miluješ bohatstvo, prídeš  
o ľudí. Okrem tohto citátu, ktorý je už veľa 
rokov mojím mottom, si vážim našich se-
niorov. Sú pre mňa zdrojom skúseností 
a pokory. Ja im za to venujem kus mojej 
energie a radosti zo života. Teraz, keď sa aj 
so mňa postupne stáva senior, viem, že raz 
aj pre mňa bude mladícka energia hnacím 
motorom do ďalších rokov.“



SENIORI, TOTO JE PRE VÁS
7. november 2023 - 16:00

KREATÍVNY WORKSHOP�
Vianočná dielnička 

DK RUŽINOV (dolný vestibul)
Je nutné sa registrovať: alena.hrevusova@ruzinov.sk

27. november 2023
VÝLET - VIANOČNÁ 

VIEDEŇ  (AT) 
prihlásenie do 16. 11. 2023  

osobne - kancelária prvého kontaktu MÚ

20. november 2023 - 14:30
KONCERT PRE SENIOROV 
LA JANA AND HER CATS 

CULTUS RUŽINOV (veľká sála)

21. november 2023 - 10:00-11:00
JUBILANTI 

CULTUS RUŽINOV (veľká sála)

MČ Bratislava – Ružinov pozýva  
osamelých seniorov na

VIANOČNÚ VEČERU 
24. decembra 2023 o 13:00 hod. v jedálni  

Domova dôchodcov na Pažítkovej ulici číslo 2

Záujemcovia sa môžu prihlásiť osobne na Miestnom úrade  
MČ Bratislava - Ružinov, Mierová 21 v kancelárii prvého kontaktu  

do 11. decembra 2023.

Vaše prípadné otázky budú zodpovedané na tel. čísle : 02/48 28 44 58.



Bezplatný 

vstup

POĎ SI SO MNOU
ČÍTAŤ 

Príďte si so svojimi rodičmi,
súrodencami alebo starými rodičmi

spoločne čítať 
k nám do knižnice. 

22.11.2023
od 16:00 hod.
do 18:00 hod.

ÚK Miletičova 47 
Zimná 1

Na úvrati 52

Si kreatívny, kreatívna? 

Máš dobré nápady?

 Zabávaš sa výrobou videí?
Rád, rada súťažíš?

Zapoj sa do súťaže a navrhni
reklamné video pre KNIŽNICU RUŽINOV. 

V prípade, že nájdeš odvahu,
napíš nám na:

um@kniznica-ruzinov.sk.

Na ocenené videá čakajú hodnotné ceny a
propagácia na sociálnych sieťach knižnice,

podujatiach a v médiách našej mestskej časti. 

Bližšie informácie nájdeš na webovej stránke
a sociálnych sieťach Knižnice Ružinov.

Cesta rozprávkovou knižnicou
Pozývame všetky odvážne deti na tajuplnú

rozprávkovú cestu knižnicou.

Čakajú na vás
rozprávkové bytosti,

úlohy, súťaže a
kopec zábavy.

Pomôžte nám
odkliať knižnicu a
vrátiť rozprávkové
postavy do kníh!

Dobrodružstvo začína
25.11.2023 

o 15:00 hod.
v Ústrednej

knižnici
Miletičova 47

bezplatnýbezplatný
vstupvstup

14. november - ut 16.00 h

CESTOVATEĽSKÝ VEČER  
JAPONSKO 

Podujatie pre seniorov  
organizované Miestnym úradom

10. - 12. november

CESTOU - NECESTOU
Cestovateľský festival s viac ako  

50-timi inšpirujúcimi prezentáciami.
info na www.cestounecestou.sk.

19. november - ne 10.00 a 17:00 h

SPIEVANKOVO 
Vianočný koncert pre deti.

Vstupenky v sieti Ticketportal.
 

24. novembra - pia 19.00 h 

BLÁZNOVE ZÁPISKY
Herecký koncert Jana Přeučila,
vstupenky v sieti Ticketportal  

a predpredaj.sk

23. novembra - štv 19.00 h

KOŠTOVKA 
Interaktívna hudobno zábavná show.

vstupenky v sieti predpredaj.sk.

21. november - ut 19.00 h

PANIKÁRI
Chlapská odpoveď na Klimaktérium. 

Súčasná komédia s pesničkami,  
akú ste ešte nevideli!

Ružinovská 28
www.cultusruzinov.sk


